MCM-101

Business and Economic Environment

(व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण)

Master of Commerce (M. COM-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by social responsibility of business? Describe the responsibility to different stakeholders of business.

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय के विभिन्न हिस्सेदारों के प्रति व्यवसाय के उत्तरदायित्व का वर्णन कीजिए।

- Define consumer and consumerism. Write an essay on consumer protection and consumerism in India.
 उपभोक्ता एवं उपभोक्तावाद को परिभाषित कीजिए। उपभोक्ता संरक्षण एवं भारत में उपभोक्तावाद पर एक निबन्ध लिखिए।
- 3. What do you understand by Economic Development? Discuss the role of New Economic Policy in Economic Development of India.

आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं ? भारत के आर्थिक विकास में नई आर्थिक नीति की भूमिका पर बहस कीजिए।

4. What is Licensing Policy? Do you think licensing policy of India had affected growth of industries in India? Explain.

लाइसेंसिंग नीति क्या है ? क्या आप समझते हैं कि भारत की लाइसेंसिंग नीति ने भारत में औद्योगिक विकास को प्रभावित किया है ? व्याख्या कीजिए।

[3] S-29

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What are the uses and limitations of Macro Economics?
 समिष्ट अर्थशास्त्र के उपयोग एवं सीमाएँ क्या हैं?

- 2. What do you mean by privatisation ? Offer arguments in favour and against privatisation ? निजीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।
- 3. Describe the causes of Industrial Sickness. औद्योगिक रुग्णता के कारणों का वर्णन कीजिए।
- Identify the main affects on business of increasing rates of inflation.
 व्यवसाय पर मुद्रा स्फीति की बढ़ती दर के प्रमुख प्रभावों की पहचान कीजिए।
- 5. What is World Trade Organisation (WTO)? Describe the impact of this organisation on the Indian Economy. विश्व व्यापार संगठन क्या है? भारतीय अर्थव्यवस्था पर इस संगठन के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

[4] S-29

6. Analyse the nature and causes of the problem of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी की समस्या की प्रकृति एवं कारणों की विवेचना कीजिए।

7. Indicate briefly the various causes of income inequality in India.

भारत में आय असमानता की समस्या के कारणों को संक्षेप में इंगित कीजिए।

8. What do you understand by Inflation? Explain the causes behind high rate of inflation in India.

मुद्रा स्फीति से आप क्या समझते हैं ? भारत में उच्च मुद्रा स्फीति के कारणों को वर्णित कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. Environmental problems are only applicable to NAFTA countries. (True/False)

पर्यावरणीय समस्याएँ केवल नाफ्टा (NAFTA) देशों पर लागू होती हैं। (सत्य/असत्य)

- Endless controlled growth has led to many of our environmental problems. (True/False) अन्तहीन नियंत्रित वृद्धि ने हमारी अनेक पर्यावरणीय समस्याओं को जन्म दिया है। (सत्य/असत्य)
- 3. GST is a kind of Indirect Tax. (True/False) माल एवं सेवा कर एक अप्रत्यक्ष कर है। (सत्य/असत्य)
- 4. Unemployment is a situation in the labour market where the supply of labour is greater than its demand.

 (True/False)
 बेरोजगारी वह स्थिति है जब श्रम बाजार में श्रमिकों की आपूर्ति
 उसकी माँग से अधिक है।

 (सत्य/असत्य)
- 5. Gini coefficient is used to measure the income inequality. (True/False)

 गिनी गुणांक द्वारा आय की असमानता का मापन किया जाता
 है। (सत्य/असत्य)

Select the best/most correct alternative for the following : निम्नलिखित हेतु सर्वश्रेष्ठ तथा सर्वाधिक सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

- 6. Which environment is beyond the control of the business?
 - (a) Internal

[6] S-29

- (b) External
- (c) Micro
- (d) Macro

निम्नलिखित में से कौन-सा पर्यावरण व्यवसाय के नियंत्रण से बाहर है ?

- (अ) आन्तरिक
- (ब) बाह्य
- (स) सूक्ष्म
- (द) व्यष्टि
- 7. Which of the following is an example of social environment?
 - (a) Consumer Protection Act
 - (b) The constitution of the country
 - (c) Money supply in economics
 - (d) Composition of family

निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक पर्यावरण का उदाहरण है ?

- (अ) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम
- (ब) देश का संविधान
- (स) अर्थशास्त्र में मुद्रा आपूर्ति
- (द) परिवार की संरचना

[7] S-29

- 8. The pre-liberalisation era of Indian economy was under the grip of :
 - (a) Unemployment
 - (b) Underemployment
 - (c) Fiscal deficit
 - (d) Unfavourable balance of payment उदारीकरण के पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था निम्नलिखित में से किसकी पकड में थी ?
 - (अ) बेरोजगारी
 - (ब) अल्परोजगार
 - (स) वित्तीय घाटा
 - (द) प्रतिकूल भुगतान संतुलन
- 9. Planning is a process
 - (a) Goal oriented
 - (b) Flexible
 - (c) Time bound
 - (d) All of the above

नियोजन एक """ प्रकिया है।

- (अ) लक्ष्य उन्मुख
- (ब) लचीलापन
- (स) समय निर्धारित
- (द) उपर्युक्त सभी

[8] S-29

10. The Industrial Policy Resolution was passed first in :

- (a) 1931
- (b) 1947
- (c) 1956
- (d) 1999

औद्योगिक नीति प्रस्ताव सर्वप्रथम निम्नलिखित में से किस वर्ष पारित हुआ ?

- (अ) 1931
- (ब) 1947
- (स) 1956
- (द) 1999

S-29 1,680